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ВВЕДЕНИЕ

В начале 21-го столетия проблема мониторинга химических соединений с помощью

малогабаритных устройств индивидуального контроля стала формироваться как одна из

актуальных задач в настоящее время. Наряду с проблемой контроля окружающей среды и

технологических производств, возникла проблема использования таких детекторов для

диагностики заболеваний человека, оценки состояния природных объектов и технических

сооружений, задач персональной и коллективной безопасности и т.д. Все эти проблемы

требовали разработки высокоселективных и высокочувствительных сенсоров, работающих в

реальном времени и позволяющих производить сети детекторов с удаленным контролем

сигналов и датчиков [1; 2]. Непрерывный прогресс в создании новых миниатюрных источников

света и фотодетекторов на базе нанотехнологий делают такие методики все более

перспективными с практической точки зрения. Однако, в настоящее время флуоресцентные

хемосенсоры не выпускаются в промышленном масштабе, хотя разработки соответствующих

систем ведутся довольно широко. Одним из основных преимуществ разрабатываемых

оптических сенсорных материалов является возможность изготовления на их основе

портативных сенсорных устройств, работающих в реальном масштабе времени. Из

современных достаточно миниатюрных источников света и фотодетекторов можно

сконструировать компактные устройства, имеющие встроенные средства обработки выходных

сигналов. В настоящее время существует два основных подхода в получении оптических

сенсорных полимерных материалов: 1) ковалентное введение сенсорной молекулы на стадии

синтеза полимера; 2) получение композиционного материала с использованием готового

полимера, как правило, поливинилхлорид (ПВХ), поливиниловый спирт (ПВС) [3-7]. Ранее в

Лаборатории фотоактивных супрамолекулярных систем Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института элементоорганических соединений им.

А.Н.Несмеянова Российской академии наук (ЛФСМС ИНЭОС РАН) были разработаны

функционирующие в водных и органических средах эффективные молекулярные оптические

сенсоры на катионы металлов. Такие молекулы содержат в своем составе две связанные

функциональные группы: краун-эфирную группу, отвечающую за селективное связывание с

катионом металла, и хромофорную или флуорофорную группировку, обеспечивающую

изменение оптического сигнала при взаимодействии ионофорной группы с аналитом [8; 9]. В то

же время в Лаборатории криохимии (био)полимеров ИНЭОС РАН ведутся активные работы по

созданию современных полимерных материалов, которые могут обеспечить интенсивный и

быстрый оптический отклик, а также имеют высокую проницаемость для раствора аналита [10;

11]. Исходя из опыта научных работ двух лабораторий, была предложена и разработана
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методология получения новых оптических хемосенсорных материалов, в первую очередь

разработка велась в области флуоресцентных материалов.

Как известно, методики аналитической химии, основанные на флуоресцентном анализе,

являются одними из самых простых (требуется источник света и фотодетектор, функцию

которого может в некоторых случаях выполнять глаз), и в то же время очень чувствительных (в

настоящее время возможна регистрация флуоресценции даже одной молекулы). В Лаборатории

ФСМС ИНЭОС РАН была синтезирована серия производных 1,8-нафталимида, содержащих

аллильную группу, которая может участвовать в реакции радикальной сополимеризации.

Данный класс соединений относится к высоко эффективным флуорофорам, оптические

свойства которых могут меняться под действием внешних факторов (полярность растворителя,

рН среды, комплексообразование и т.д.).

Ранее в Лаборатории криохимии (био)полимеров (ЛКБ) ИНЭОС РАН была показана

возможность получения полимерных гелей, способные сорбировать и удерживать большое

количество жидкости. Невысокая стоимость гелевых материалов, их доступность, возможность

простыми приемами варьировать свойства – все это делает их перспективными объектами для

создания химических датчиков. Также интересным и перспективным направлением является

использование полимерных криогелей, которые обладают особыми осмотическими свойствами,

химической и механической устойчивостью. Уникальная макропористая структура криогелей,

получаемых полимеризацией соответствующих мономеров в среде умеренно замороженного

растворителя, формируется при протекании химических процессов в объеме так называемой

«незамерзшей жидкой микрофазы». Несмотря на имеющиеся работы по синтезу и спектральным

свойствам люминофор-содержащих полимеров, люминесцирующие криогели были

синтезированы лишь на основе неорганических соединений [6].

Для получения полимерных сенсорных материалов применяется еще один подход,

позволяющий нековалентно ввести сенсорную молекулу в состав готовой полимерной матрицы.

Данный подход существенно расширяет спектр используемых органических лигандов, исчезает

необходимость в проведении реакции полимеризации, выделении сенсорного полимера и его

очистке от мономеров. Для получения плѐнок, в состав которых входит органический

краситель, необходимо подбирать количество, природу пластификатора, ионообменника, а

также последовательность их введения для получения оптически прозрачного композиционного

материала, что также является объектом настоящей диссертационной работы.

Наконец, необходимо было получить информацию о прикладном потенциале

разрабатываемых оптических полимерных материалов. Ответы на эти вопросы определяли

актуальность исследований, представляющих предмет настоящей диссертационной работы.
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Таким образом, целью диссертационой работы являлось: 1) разработка оптимальных

условий синтеза новых гелевых материалов на основе сополимеров N,N-диметилакриламида

(ДМА) и производных 1,8-нафталимида, изучение влияния условий образования сшитых сеток

на их осмотические и оптические свойства; 2) разработка условий формирования

хемосенсорного композитного материала на основе ПВХ и краун-содержащего органического

красителя; 3) оценка применимости полученных материалов в качестве оптических сенсоров на

катионы металлов в органических и водных средах.

Научная новизна результатов. Синтезированы новые флуоресцирующие

сополимерные криогели на основе ДМА и аллил-производных 1,8-нафталимида. Установлено,

что полимеризация при минус 20ºС позволяет получать криогели с максимальным выходом

гель-фракции и минимальной степенью набухания сополимерного криогеля. Показано, что

флуоресценция сополимерных криогелей зависит как от исходной концентрации ДМА, так и от

концентрации аллил-производных 1,8-нафталимида.

Изучено влияние природы растворителя на осмотические и оптические свойства

сополимерных гелей на основе ДМА и аллил-производных 1,8-нафталимида. Впервые

продемонстрирована возможность получения краун-флуоресцентного полимерного геля.

Оптические исследования влияния природы и концентрации солей металлов в среде

ацетонитрила показали, что такой гель проявляет селективное комплексообразование с

катионами кальция и бария.

Проведен подбор компонентов, методов нанесения на подложку, условий подготовки и

регенерации при создании хемосенсорного композиционного материала для определения

катионов металлов в водных средах на основе ПВХ и краун-содержащего стирилового

красителя.

Исследования подобного рода ранее не проводились, что подтверждается отсутствием в

доступной научной литературе соответствующей информации, относящейся к данному

направлению химии высокомолекулярных соединений.

Практическая значимость. Совместно с сотрудниками Лаборатории ФСМС ИНЭОС

РАН продемонстрированы возможности применения полученных гелевых материалов в

качестве флуоресцентных сенсоров на щелочно-земельные металлы в среде ацетонитрила, а

также создан хемосенсорный композиционный материал для определения катионов меди (II) в

водных средах на основе ПВХ и краун-содержащего стирилового красителя.

Личный вклад автора состоит в обсуждении целей и задач исследований, проведении

экспериментов по синтезу и изучению оптических свойств полученных полимерных

материалов, обобщении, анализе и трактовке экспериментальных данных, формулировке
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положений и выводов работы, а также в написании научных публикаций и представлении

докладов по теме диссертации на конференциях различного уровня.

Публикации. Основные результаты диссертации изложены в 15 печатных работах,

включающих 4 статьи в научных журналах, из них 2 в журналах, включенных в перечень ВАК,

2 патента и 9 тезисов докладов.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на следующих

конференциях: Международный Конгресс молодых ученых по химии и химической

технологии «МКХТ» (2013 и 2015); Молодежная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов» (2013, 2014 и 2017); Всероссийская Каргинская конференция

«Полимеры» (2014 и 2017); Молодежная конференция ИОХ РАН, (2014 и 2017), IX

Молодежная конференция «Инновации в химии: достижения и перспективы – 2018».

Автор выражает особую благодарность д.х.н. Ю.В. Федорову, д.х.н. О.А. Федоровой,

к.х.н. Н.Э. Шепель, к.х.н. А.С. Ощепкову (Лаборатория ФСМС ИНЭОС РАН),

д.х.н. И.В. Благодатских (Лаборатория ФХП ИНЭОС РАН), к.х.н. О.Ю. Колосовой,

к.х.н. О.Е. Степновой (ЛКБ ИНЭОС РАН) за участие в обсуждении и организации

экспериментальной работы на разных ее этапах.


[…]


USB2 («Avantes», Нидерланды). Рабочий диапазон длин волн 200-1000 нм. Максимально

измеримая оптическая плотность 2. Погрешность измерения оптической плотности – 10
–3

единиц оптической плотности. Точность измерения стационарных спектров поглощения 1 нм.
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ВЫВОДЫ

Разработаны подходы к синтезу флуоресцентных сополимерных криогелелей на

основе диметилакриамида и аллил-производных 1,8-нафталимида путем ковалентного

введения сенсорной молекулы в цепь полимера на стадии его синтеза.

Установлено, что полимеризация при минус 20ºС позволяет получать криогели с

максимальным выходом гель-фракции и минимальной степенью набухания.

Флуоресценция сополимерных криогелей зависит как от исходной концентрации

диметилакриламида, так и от концентрации аллил-производных 1,8-нафталимида.

Разработаны подходы к синтезу флуоресцентных сополимерных гелей на основе

диметилакриламида и аллил-производных 1,8-нафталимида с использованием

метиленбисакриламида в качестве сшивающего агента в формамиде. Подобраны

оптимальные соотношение компонентов и условия проведения синтеза.

Изучено влияние природы растворителя на осмотические и оптические свойства

сополимерных гелей на основе диметилакриламида и аллил-производных 1,8-

нафталимида. Впервые продемонстрирована возможность получения краун-

флуоресцентного полимерного геля. Проведены оптические исследования влияния

природы и концентрации солей металлов в среде ацетонитрила на свойства сенсорных

полимерных гелей, которые показали, что такой полимер проявляет селективное

комплексообразование с катионами кальция и бария.

Разработаны подходы к получению композиционного сенсорного материала с

использованием готового полимера – поливинилхлорида и краунсодержащего

производного фенантролина в качестве оптического сенсора.

В результате исследований осуществлен подбор компонентов, методов нанесения

на подложку, условий подготовки и регенерации при создании хемосенсорного

композиционного материала на основе поливинилхлорида и краун-содержащего

стирилового красителя для определения катионов металлов в различных средах.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ПВХ поливинилхлорид

ПВС поливиниловый спирт

ДМА N,N-диметилакриламид

ИК инфракрасный

ВИЧ вирус иммунодефицита человека

ACQ тушение вследствие агрегации; англ. – aggregation caused quenching

OLED органический светодиод – полупроводниковый прибор,

изготовленный из органических соединений, эффективно

излучающих свет при прохождении через них электрического тока;

англ. – organic light-emitting diode

ICT внутримолекулярный перенос заряда; англ. – Intramolecular Charge

Transfer

ТГФ тетрагидрофуран

УФ ультрафиолетовый

РЕТ фотоиндицированный перенос электрона; англ. Photoinduced

Electron Transfer

ПММА полиметилметакрилат

FRET;

RET

резонансный перенос энергии по механизму Ферстера; англ. Förster

Resonance Energy Transfer

ЭДТА этилендиаминтетрауксусная кислота

HEMA 2-Гидроксиэтилметакрилат; англ. 2-hydroxyethyl methacrylate

AM акриламид; англ. – acrylamide

METAC 2- (метакрилоилокси) этилтриметиламмоний хлорид; англ. – 2-

(methacryloyloxy)ethyltrimethyl ammonium chloride

MESA натриевая соль 2- (метакрилоилокси) этилсульфоновой кислоты;

англ. – 2-(methyacryloyloxy)ethylsulfonicacid sodium salt

PHEMA поли(2-гидроксиэтилметакрилат); англ. – poly(2-hydroxyethyl

methacrylate)

PAM поли(акриламид) (ПАМ); англ. – poly(acrylamide)

TMSPA триметилсилилпропилакрилат; англ. – trimethyl silylpropyl acrylate

AIBN азобисизобутиронитрил

HEPES цвиттер-ионный органический буферный агент (4-(2-гидроксиэтил)-
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1-пиперазинэтансульфоновая кислота); англ. – (4-(2-hydroxyethyl)-1-

piperazineethanesulfonic acid)

ПАМ то же, что PAM

ДМФА N,N-Диметилформамид

ДМСО диметилсульфоксид

FE степень разгорания флуоресценции; англ. – Fluorescence

Enhancement

DOP диоктилфталат; англ. – dioctylphthalate

DOS ди-2-этилгексилсебакат; англ. – di-2-ethylhexyl sebacate

DAO бис (2-этилгексил) адипат; англ. – bis(2-ethylhexyl)adipate

NPOE орто-нитрофенилоктиловый эфир; англ. – ortho-nitrophenyloctyl ether

KTpClPB калий тетракис (4-хлорфенил) борат); англ. – рotassium tetrakis(4-

chlorophenyl)borate

NaTPB тетрафенилборат натрия; англ. – sodium tetraphenyl borate

o-NPOE о-нитрофенил-октиловый эфир; англ. – o-nitrophenyl octyl ether

DBP дибутилфталат

о-нфоэ 2-нитрофенил октиловый эфир

ДЭС диэтилсебакат

ДОС бисэтилгексилсебакат

ДОФ диоктилфталат

ТБФ трибутилфосфат

ТФБNa тетрафенилборат натрия

ПСА персульфат аммония

ТМЭД N,N,N',N'-Тетраметилэтилендиамин

ЭПР электронный парамагнитный резонанс

ЯМР спектроскопия ядерного магнитного резонанса

НЖМФ незамерзшая жидкая микрофаза

МБА N,N'-Метилен-бис-акриламид

ММР молекулярно-массовое распределение

ФА формамид

ДПП длинноволновая полоса поглощения

ЭСП электронные спектры поглощения

ГПХ гель-проникающая хроматография

ПДМА полидиметилакриламид

КССВ константа спин-спинового взаимодействия в ЯМР-спектроскопии
