отзыв

на автореферат диссертации Маргариты Владимировны Ощепковой «Новые

оптические сенсорные полимерные пленочные и гелевые материалы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.06- высокомолекулярные соединения.

Работа М.В. Ощепковой посвящена созданию новых хемосенсорных

материалов для оптического мониторинга содержания катионов металлов в

жидких средах. Автор разработал подходы к синтезу флуоресцентных

сополимерных криогелей и гелей на основе N,N-диметилакриамида и аллил-

производных 1,8-нафталимида, а также получил хемосенсорный

композиционный материал на основе поливинилхлорида и

краунсодержащего стирилового красителя. Таким образом, М.В. Ощепкова

осуществила два основных подхода в получении оптических сенсорных

полимерных материалов: 1) ковалентное введение сенсорной молекулы на

стадии синтеза полимера; 2) получение композиционного материала с

использованием готового полимера.

Актуальность и прикладная значимость работы не вызывает сомнений,

так как переход от краунсодержащих молекул красителей к полимерным

материалам с сохранением сенсорных свойств является необходимым

этапом в создании портативных детектирующих устройств и приборов.

Автором выполнен большой объём препаративных исследований по

подбору оптимальных условий получения различных флуоресцентных

сополимеров, в ходе которых была проведена вариация температуры

синтеза, концентрации и соотношения реагентов. В результате были

синтезированы новые флуоресцирующие сополимерные криогели на основе

N,N-диметилакриламида (ДМА) и аллил-производных 1,8-нафталимида.

Диссертантом выявлены зависимости влияния условий протекания синтеза

на оптические и осмотические свойства флуоресцентных криогелей, гелей и

линейных сополимеров. В частности, установлено, что полимеризация при -

20 °С позволяет получать криогели с максимальным выходом гель-фракции и

минимальной степенью набухания сополимерного криогеля. Флуоресценция

сополимерных криогелей зависит как от исходной концентрации ДМА, так и

от концентрации аллил-производных 1,8-нафталимида.

Приведенные в автореферате данные представлены как целостное

научное исследование, поставленная цель достигнута, а задачи выполнены.

Сделанные по работе выводы убедительны, корректны и хорошо

обоснованы. Работа выполнена на высоком экспериментальном и

теоретическом уровне.

К тексту автореферата есть два замечания. Первое связано с

оптическими свойствами синтезированных веществ в различных

растворителях. Во-первых, не совсем корректно сравнивать индивидуальные

молекулярные растворители и водный раствор хлористоводородной

кислоты. Во-вторых, вместо диэлектрической проницаемости растворителя

лучше было использовать Гутмановские донорные числа растворителей DN

(V. Gutmann. The Donor Acceptor Approach to Molecular lnteractions, Plenum,

New York, 1978): 33 вода, 31,5 этанол; 29,8 диметилсульфоксид, 26,6

диметилформамид; 14,1 ацетонитрил, О бензол. DN характеризует

способность растворителя сольватировать катионы и льюисовские кислоты.

При этом можно получить корреляции между интенсивностью

флюоресценции, длиной волны поглощения, длиной волны флюоресценции

и DN.

Второе замечание касается числа значащих цифр ряда показателей

Таблиц 2 и 3. Оно не должно превышать погрешности измерения (вместо

0,089±0,01 следует писать 0,09±0,01). Вместе с тем, в таблицах 4 и 7

округление произведено корректно.

В целом, сделанные замечания не снижают общего очень

благоприятного впечатления от автореферата. Достоверность полученных

исследований не вызывает сомнений. Результаты исследования хорошо

апробированы: опубликовано 2 патента, 4 статьи, 2 из которых в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, и 9 тезисов

докладов, представленных

конференциях.

на всероссийских и международных

Диссертационная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям, установленным п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного в редакции постановления

Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, а ее автор, Маргарита

Владимировна Ощепкова, заслуживает ученой степени кандидата

химических наук по специальности: 02.00.06 - высокомолекулярные

соединения.

Старший научный сотрудник лаборатории №4 ГНЦ РФ АО "ГНИИХТЭОС"

доктор химических наук (неорганическая химия - 02.00.01), профессор

j/ Попов Константин Иванович

27 мая 2019 г.

Адрес: ГНЦ РФ АО ·тниихтэос 105118, Россия, г. Москва, ш. Энтузиастов, 38;

E-mail: ki-popov49@yandex.ru; Тел.: +7 (499)-973-34-21 .

Собственноручную подпись д.х.н. проф. Попова Константина Ивановича

удостоверяю:

Учен АО «ГНИИХТЭОС», кандидат химических наук

Кирилина